
Российская Федерация 

Краснодарский край 

муниципальное общеобразовательное учреждение 

основная общеобразовательная школа №27 

имени Александра Матросова 

муниципального образования Усть-Лабинский район 

 

ПРИКАЗ 

07.12.2023г.                                                                                                                № 204 -П 

х.Кадухин 

   

О принятии дополнительных мер по пресечению распространения буллинга и 

скулшутинга среди несовершеннолетних  

 

На основании приказа Управления образованием  администрации муниципального 

образования Усть-Лабинский район от 06.12.2023 г. № 776, в соответствии постановлением 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации 

Краснодарского края от 22 сентября 2023 года № 5/1 «О принимаемых мерах по пресечению 

распространения буллинга и скулшутинга среди несовершеннолетних», письма комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального 

образования Усть-Лабинский район от 13.11.2023 г. № 4304 «О  направлении информации». 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Назначить ответственным за проведение дополнительных мероприятий по пресечению 

распространения буллинга и скулшутинга среди несовершеннолетних в МБОУ ООШ №27 

советника директора по ВР Тульневу Е.С.  

 

2.Ответственной Тульневой Е.С. разработать и утвердить план мероприятий до 

12.12.2023г. 

 

3.Классным руководителям 1-9 классов обеспечить организацию работы по доведению до 

родителей (лиц их замещающих) и работников  образовательных организаций информации 

об угрозах вовлечения обучающихся в молодежные течения противоправной 

направленности, а также необходимости незамедлительного  обращения в 

правоохранительные органы при установлении фактов агрессивного поведения 

несовершеннолетних  либо негативного влияния на подростков посторонних лиц с целью 

побуждений к насильственным проявлениям в отношении окружающих. 

 

4.Педагогу-психологу Образцову В.А. организовать работу психолого-педагогического 

сопровождения несовершеннолетних, проявляющих интересы экстремистского характера, 

распространяющих идеи скулшутинга. 

 

5.Учителю информатики Образцову В.А. провести мониторинг сети «Интернет», 

направленного на выявление в социальных сетях несовершеннолетних, склонных к 

деструктивному поведению, связанному с буллингом и скулшутингом. О выявленных фактах 

незамедлительно информировать правоохранительные органы и управление образованием 

администрации муниципального образования Усть-Лабинский район. 

 

6.Советнику директора по ВР Тульневой Е.С. вести учет в МБОУ ООШ №27 внеклассной 

занятости детей, в том числе направленной на их социализацию, оказывать помощь в 



развитии коммуникативности, повышении жизненной заинтересованности, развитии у детей 

интересов, формирование различных практических навыков. 

 

7.Мачаловой Т.В., заместителю директора по УВР, провести совещание при директоре со 

специалистами психолого-педагогических служб, штабов воспитательной работы, 

классными руководителям по вопросу принятия своевременных мер по пресечению 

буллинга и скулшутинга среди несовершеннолетних. 

 

8.Классным руководителям 1-9 классов организовать проведение родительских собраний 

(разъяснительной работы) по доведению информации о развивающихся молодежных 

течениях противоправной направленности (буллинга и кибербуллинг) и запрещенных на 

территории Российской Федерации движениях (скулшутинг, «Колумбайн»), о 

необходимости незамедлительного обращения в правоохранительные органы при 

установлении фактов негативного влияния на несовершеннолетних детей со стороны 

посторонних лиц или несовершеннолетних, которые развивают агрессию, побуждают к 

насильственным проявлениям в отношении окружающих совместно с сотрудниками  Отдела 

МВД России по Усть-Лабинскому району.  

 

9.Классным руководителям 1-9 классов обеспечить незамедлительное информирование по 

телефону директора МБОУ ООШ №27 Иващенко Л.С. (в письменном виде), Отдела МВД 

России по Усть-Лабинскому району, управления образованием администрации 

муниципального образования Усть-Лабинский район о фактах выявления (в том числе путём 

поступления обращений в образовательную организацию от граждан) агрессии, насилия и 

травли среди детей и подростков в образовательных организациях, негативного влияния на 

несовершеннолетних, в том числе со стороны посторонних лиц, развития агрессии и 

побуждений к насильственным проявлениям в отношении окружающих. 

 

10.Мачаловой Т.В., заместителю директора по УВР, вовлекать несовершеннолетних 

обучающихся по семейной форме в социально-значимую деятельность. 

 

11.Советнику директора по ВР Тульневой Е.С. вовлекать несовершеннолетних, склонных 

к деструктивному поведению, связанному с буллингом и скулшутингом в культурно- 

просветительскую работу и иные проекты с целью организации их занятости и досуга во 

взаимодействии с региональным отделением Общероссийской общественно - 

государственного движения детей и молодежи «Движение первых». 

 

12.Классным руководителям 1-9 классов взять на контроль работу по пресечению 

распространения буллинга и скулшутинга с учетом данных о наличии в образовательных 

организациях учащихся из числа детей мигрантов в целях предупреждения конфликтов и 

происшествий с участием обучающихся на почве межнациональных отношений.  

 

13. Мачаловой Т.В., заместителю директора по УВР, взять на контроль работу педагога – 

психолога Образцова В.А. по раннему выявлению несовершеннолетних, относящихся к 

группе риска, в целях оказания им психологической помощи, направленной на коррекцию 

девиантного поведения, недопущение совершения правонарушений и преступлений. 

 

14.Мачаловой Т.В., обеспечить информирование (письменно) родителей (лиц, их 

заменяющих) в случае выявления у несовершеннолетних по результатам проведения 

индивидуальной диагностики выраженного уровня агрессии, противоправного поведения, 



связанного с буллингом или скулшутингом. Рекомендовать обращаться к специалисту для 

оказания специализированной помощи несовершеннолетнему (при необходимости). В случае 

отказа родителей (лиц, их заменяющих) от помощи педагога-психолога и (или) отказа от 

обращения к другим специалистам, в течение одного рабочего дня информировать 

управление образованием администрации муниципального образования Усть-Лабинский 

район, комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации 

муниципального образования Усть-Лабинский район о противоправном поведении 

несовершеннолетнего для организации межведомственного взаимодействия с родителями 

(лицами, их заменяющими) и принятия мер реагирования по недопущению совершения 

несовершеннолетним противоправных деяний. 

 

15.Ответственному за безопасность Безладнову А.А. усилить контроль за пропускным 

режимом в здании МБОУ ООШ №27 в целях предупреждения несанкционированного 

проноса запрещенных предметов, веществ и устройств. 

 

16.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 

 

 

 

Директор МБОУ ООШ №27     Л.С. Иващенко 

 

 

 

 

 


